

中德证券有限责任公司

关于北京致远互联软件股份有限公司

2022 年持续督导跟踪报告

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》及《上海证券交易所科创板股票上市规则》等有关法律、法规的规定，中德证券有限责任公司（以下简称“保荐机构”）作为北京致远互联软件股份有限公司（以下简称“致远互联”、“公司”）持续督导工作的保荐机构，负责致远互联上市后的持续督导工作，并出具2022年持续督导跟踪报告：

一、2022 年持续督导工作情况

序号	工作内容	完成持续督导情况
1	建立健全并有效执行持续督导工作制度，并针对具体的持续督导工作制定相应的工作计划。	保荐机构已制定并严格执行持续督导工作制度，已制定本项目的持续督导工作计划。
2	根据中国证监会相关规定，在持续督导工作开始前，与上市公司或相关当事人签署持续督导协议，明确双方在持续督导期间的权利义务，并报上海证券交易所备案。	已签署保荐协议，该协议已明确双方在持续督导期间的权利义务并报上海证券交易所备案。
3	通过日常沟通、定期回访、现场检查、尽职调查等方式开展持续督导工作。	保荐机构通过日常沟通、定期回访、现场检查、资料检查等方式开展持续督导工作。
4	持续督导期间，按照有关规定对上市公司违法违规事项公开发表声明的，应于披露前向上海证券交易所报告，经上海证券交易所审核后在指定媒体上公告。	经核查，公司未发生须按有关规定公开发表声明的违法违规事项。
5	持续督导期间，上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的，应自发现或应当发现之日起五个工作日内向上海证券交易所报告，报告内容包括上市公司或相关当事人出现违法违规、违背承诺等事项的具体情况，保荐机构采取的督导措施等。	经核查，公司及相关当事人未发生须公告的重大违法违规事项以及违背承诺的情况。

序号	工作内容	完成持续督导情况
6	督导上市公司及其董事、监事、高级管理人员遵守法律、法规、部门规章和上海证券交易所发布的业务规则及其他规范性文件，并切实履行其所做出的各项承诺。	经核查，公司董事、监事及高级管理人员无违法违规情况，无违背承诺的情况。
7	督导上市公司建立健全并有效执行公司治理制度，包括但不限于股东大会、董事会、监事会议事规则以及董事、监事和高级管理人员的行为规范等。	保荐机构核查了公司章程、三会议事规则等公司治理制度及执行情况，公司治理制度健全，并得到有效执行。
8	督导上市公司建立健全并有效执行内控制度，包括但不限于财务管理制度、会计核算制度和内部审计制度，以及关联交易、对外担保、对外投资、衍生品交易、对子公司的控制等重大经营决策的程序与规则等。	公司已建立完善的内控制度体系，该等内控制度符合相关法规要求并得到了有效执行。
9	督导公司建立健全并有效执行信息披露制度，审阅信息披露文件及其他相关文件并有充分理由确信上市公司向上海证券交易所提交的文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。	保荐机构督导公司建立并执行有效的信息披露制度，公司在重要信息披露前一般与保荐机构进行充分沟通，并提交公告文件进行事先审阅，确保信息披露符合相关规定。
10	对上市公司的信息披露文件及向中国证监会、上海证券交易所提交的其他文件进行事前审阅，对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司予以更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告。	公司在重要信息披露前一般与保荐机构进行充分沟通，并提交公告文件进行事先审阅，确保信息披露符合相关规定。
11	对上市公司的信息披露文件未进行事前审阅的，应在上市公司履行信息披露义务后五个交易日内，完成对有关文件的审阅工作对存在问题的信息披露文件应及时督促上市公司更正或补充，上市公司不予更正或补充的，应及时向上海证券交易所报告。	保荐机构对公司已公告文件进行不定期查阅，并对相关内容进行必要核实。
12	关注上市公司或其控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员受到中国证监会行政处罚、上海证券交易所纪律处分或者被上海证券交易所出具监管关注函的情况，并督促其完善内部控制制度，采取措施予以纠正。	经核查，本持续督导期内，公司未发生该等情况。
13	持续关注上市公司及控股股东、实际控制人等履行承诺的情况，上市公司及控股股东、实际控制人等未履行承诺事项的，及时向上海证券交易所报告。	经核查，上市公司及控股股东、实际控制人未发现违背承诺事项。

序号	工作内容	完成持续督导情况
14	关注公共传媒关于上市公司的报道，及时针对市场传闻进行核查。经核查后发现上市公司存在应披露未披露的重大事项或与披露的信息与事实不符的，应及时督促上市公司如实披露或予以澄清；上市公司不予披露或澄清的，应及时向上海证券交易所报告。	经核查，截至本报告签署日，公司未发生该等情况。
15	发现以下情形之一的，保荐机构应督促上市公司做出说明并限期改正，同时向上海证券交易所报告： （一）上市公司涉嫌违反《上市规则》等上海证券交易所相关业务规则；（二）证券服务机构及其签名人员出具的专业意见可能存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏等违法违规情形或其他不当情形； （三）上市公司出现《保荐办法》第七十一条、第七十二条规定的情形；（四）上市公司不配合保荐机构持续督导工作；（五）上海证券交易所或保荐机构认为需要报告的其他情形。	经核查，截至本报告签署日，公司未发生该等情况。
16	制定对上市公司的现场检查工作计划，明确现场检查工作要求，确保现场检查质量。	保荐机构已制定现场检查的工作计划，并开展了现场检查的相关工作。
17	上市公司出现以下情形之一的，应自知道或应当知道之日起十五日内或上海证券交易所要求的期限内，对上市公司进行专项现场检查：（一）控股股东、实际控制人或其他关联方非经营性占用上市公司资金；（二）违规为他人提供担保；（三）违规使用募集资金；（四）违规进行证券投资、套期保值业务等；（五）关联交易显失公允或未履行审批程序和信息披露义务；（六）业绩出现亏损或营业利润比上年同期下降 50%以上（七）上海证券交易所要求的其他情形。	经核查，截至本报告签署日，公司未发生需进行专项现场检查的事项。

二、保荐机构和保荐代表人发现的问题及整改情况

无。

三、重大风险事项

公司面临的风险因素主要如下：

（一）经营风险

1、经营业绩季节性波动的风险

公司协同管理软件产品的主要用户为企业、政府机构和事业单位，受农历春节假期以及预算审批流程的影响，各企业、政府机构和事业单位通常在每年的第一季度制定全年的信息化采购计划并确定预算额，后续需经历采购方案制定、询价、确定供应商、合同签订、合同实施等步骤，因此协同管理软件的客户通常集中在下半年特别是第四季度完成产品的交付和验收。

对此，公司在年初尽早推动业务开展，完善销售管理制度，从业务节奏到业务精细化管理，积极推动客户销售进程及交付进程。

2、云服务相关产品和服务的经营风险

公司的云服务相关产品和服务尚处于起步阶段，在产品和服务的开发、升级以及运营模式、竞争环境等方面都将面临挑战，公司面临云服务相关产品和服务的经营风险。

对此，公司将设计更为完善的销售策略，加强专业人才建设，提升服务质量。

（二）行业风险

作为行业内较早从事协同管理软件研发和服务的企业，凭借对行业发展趋势的深刻理解和多年积累的技术与行业经验，公司在品牌影响力、技术研发实力、市场占有率等方面形成了一定的竞争优势。但是，随着协同管理软件市场规模的扩大，越来越多的企业开始进入这一行业，行业竞争必将进一步加剧。若公司不能适应市场竞争状况的变化，并及时地把握市场动态，以提供符合客户需求的协同管理软件产品和服务，公司将存在丧失竞争优势的风险。

对此，公司将充分发挥长期在企业服务软件的行业经验，持续发掘和探索关键技术领域的创新机会，同时公司也会制定长期的发展战略，持续升级研发能力，加强营销队伍建设，做好业务发展的准备。

（三）宏观环境风险

政府一直重视高新技术企业，并给予重点鼓励和扶持。公司享受的税收优惠均与公司日常经营相关，具有一定的稳定性和持续性。如果公司未来不能持续保持较强的盈利能力或者国家税收政策和相关扶持政策发生变化，则可能对公司发展产生一定的影响。

对此，公司将坚定推进技术与产品创新，凭借良好的产品品质与客户服务，不断推进客户市场拓展，扩大客户覆盖，保持长期稳定经营以分散风险。

四、重大违规事项

2022 年度，公司不存在重大违规事项。

五、主要财务指标的变动原因及合理性

（一）主要会计数据

2022 年度，公司主要财务数据及指标如下所示：

单位：元

主要会计数据	2022 年度	2021 年度	本期比上年同期增减(%)
营业收入	1,032,429,773.92	1,031,229,259.91	0.12
归属于上市公司股东的净利润	94,080,587.34	128,789,371.84	-26.95
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	84,400,330.12	120,370,909.32	-29.88
经营活动产生的现金流量净额	-119,292,003.19	135,454,873.06	-188.07
主要会计数据	2022 年末	2021 年末	本期末比上年同期末增减(%)
归属于上市公司股东的净资产	1,448,456,357.67	1,430,425,088.86	1.26
总资产	1,950,457,729.87	2,070,020,132.60	-5.78

（二）主要财务指标

主要财务指标	2022 年	2021 年	本期比上年同期增减(%)	2020 年
基本每股收益（元 / 股）	1.22	1.67	-26.95	1.4

主要财务指标	2022 年	2021 年	本期比上年同期增 减(%)	2020 年
稀释每股收益 (元 / 股)	1.21	1.66	-27.11	1.4
扣除非经常性损益后的基本 每 股收益 (元 / 股)	1.09	1.56	-30.13	1.15
加权平均净资产收益率 (%)	6.53	9.49	减少 2.96 个百分点	8.5
扣除非经常性损益后的加权 平 均净资产收益率 (%)	5.86	8.87	减少 3.01 个百分点	7
研发投入占营业收入的比例 (%)	19.85	17.56	增加 2.29 个百分点	15.67

上述主要财务指标变动如下：

报告期内，公司坚持平台和生态的战略目标，坚持“创新突破，提质增效，加速升级”的指导思想，实现营业收入 103,242.98 万元，同比增长 0.12%；实现归属于上市公司股东的净利润 9,408.06 万元，同比下降 26.95%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 8,440.03 万元，同比下降 29.88%。2022 年度公司营业收入只实现了 0.12% 的增长，但是持续投入研发，研发支出 20,498.11 万元，同比增长 13.19%，使得归属于上市公司股东的净利润和归属于上市公司股东的扣除非经营性损益的净利润较去年同期下降。

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为-11,929.20 万元，同比下降 188.07%。2022 年度销售收款受到客观环境影响较去年同期下降，而支付的营业成本及员工薪酬较去年同期增加，使得本报告期经营活动的现金流量净流出。

本报告期，公司实现基本每股收益 1.22 元，同比下降 26.95%；扣除非经常性损益后的基本每股收益 1.09 元，同比下降 30.13%，主要是由于 2022 年度利润下降以及股份变动导致。

本报告期，公司研发投入占营业收入的比例 19.85%，比去年同期增加了 2.29 个百分点。

六、核心竞争力的变化情况

公司始终专注于企业级协同管理软件领域，致力于让协同管理软件服务于每一个组织，帮助企业和组织提高组织绩效。公司集协同管理产品的设计、研发、销售及服务为一体，为客户提供协同管理软件产品、解决方案、协同管理平台及云服务，是中国领先的协同管理软件提供商。公司经过多年的发展，形成了较强的核心技术优势，其核心竞争力体现在产品技术优势、品牌与营销优势以及专业化服务体系优势。2022年度，公司的核心竞争力未发生变化。

七、研发支出变化及研发进展

公司通过不断的产品技术创新，形成了在协同技术平台、协同应用平台、协同移动平台等方面的核心竞争力。经过多年的持续研发，公司在平台化、智能化、可视化表单流程引擎、数据交换与集成、组织模型与权限、门户技术、大数据应用、信创等方面拥有多年的技术积累，拥有了自主研发的核心技术，使用并融合了云计算、移动互联、大数据和人工智能等新一代信息技术，对协同管理软件行业发展以及国内企业信息化建设产生了积极的推动作用。

（一）研发支出及变化情况

报告期内，公司持续加大对现有 V5 平台优化升级的研发投入及云业务的研发，全面提升了 V5 协同管理技术平台性能。同时，公司继续加大全新一代协同管理技术平 V8 的研发投入。本年度研发投入为 204,981,111.17 元，较 2021 年增加 23,878,624.33 元，增幅为 13.19%。具体如下：

单位：元

	2022 年度	2021 年度	变化幅度 (%)
本期费用化研发投入	204,981,111.17	181,102,486.84	13.19
本期资本化研发投入	0	0	0
研发投入合计	204,981,111.17	181,102,486.84	13.19
研发投入总额占营业收入比例 (%)	19.85	17.56	增加 2.29 个百分点

（二）研发进展情况

报告期内，公司新申请发明专利 10 项，均获受理，获得发明专利批准 5 项；新申请并获得认证的软件著作权 18 项，均为原始取得。截至 2022 年 12 月 31 日，公司共获得专利批准 26 项，获得认证的软件著作权 191 项。

八、新增业务进展是否与前期信息披露一致

不适用。

九、募集资金的使用情况及是否合规

（一）实际募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于同意北京致远互联软件股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2019]1798 号）同意公司首次公开发行股票注册，公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 19,250,000 股，每股发行价格 49.39 元，募集资金总额 950,757,500.00 元，减除发行费用人民币 110,111,453.53 元，募集资金净额为 840,646,046.47 元。上述资金于 2019 年 10 月 25 日已经到账，立信会计师事务所（特殊普通合伙）于 2019 年 10 月 25 日出具了《北京致远互联软件股份有限公司募集资金验资报告》（信会师报字[2019]第 ZB11982 号）验证确认。

（二）本年度使用情况及年末余额

截至 2022 年 12 月 31 日，公司累计使用募集资金人民币 496,930,136.27 元，其中以前年度累计使用募集资金人民币 302,148,859.65 元，2022 年度使用募集资金人民币 194,781,276.62 元。

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金余额人民币 392,453,348.02 元，其中定期存款余额人民币 145,000,000.00 元，活期存款余额人民币 247,453,348.02 元。

公司 2022 年度募集资金存放与使用情况符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管规则适用指引第 1 号——规范

运作》等相关法律法规的规定和要求，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致。

十、控股股东、实际控制人、董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

（一）公司控股股东、实际控制人的持股、质押、冻结及减持情况

截至本持续督导跟踪报告出具之日，徐石持有公司 16,670,000 股，持股比例为 21.57%，为发行人的控股股东、实际控制人。

截至本持续督导跟踪报告出具之日，公司控股股东、实际控制人的持股不存在质押、冻结及减持的情况。

（二）公司董事、监事和高级管理人员的持股、质押、冻结及减持情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司董事、监事和高级管理人员持股、质押、冻结及减持情况如下：

姓名	职务	2022 年度内股份增减变动量	年末持股数	年末直接持股比例
徐石	董事长、总经理	-1,140,000	16,670,000	21.57%
向奇汉	董事、副总经理	30,000	30,000	0.04%
朱岩	董事		0	0.00%
严洁联	董事、副总经理、财务负责人		0	0.00%
王志成	独立董事		0	0.00%
徐景峰	独立董事		0	0.00%
尹好鹏	独立董事		0	0.00%
刘瑞华	监事会主席		0	0.00%
李伟民	监事		0	0.00%
李海旺	职工监事		0	0.00%
马文	副总经理		0	0.00%
谭敏锋	副总经理		0	0.00%
段芳	董事会秘书		0	0.00%
胡守云	董事（离任）、副总经理（离任）	-460,000	1,415,000	1.83%

姓名	职务	2022年度内股份增减变动量	年末持股数	年末直接持股比例
杨祉雄	董事（离任）、副总经理（离任）		450,000	0.58%
杨平勇	董事（离任）	20,000	35,001	0.05%
马骏	董事（离任）		0	0.00%
王咏梅	独立董事（离任）		0	0.00%
赵晓雯	监事（离任）		0	0.00%
谭敏锋	监事（离任）		0	0.00%
申利锋	职工监事（离任）		0	0.00%
陶维浩	副总经理（离任）、董事会秘书（离任）	-320,000	1,035,000	1.34%
淦勇	副总经理（离任）		0	0.00%
李平	副总经理（离任）		0	0.00%
合计	/	-1,870,000	19,635,001	25.41%

截至 2022 年 12 月 31 日，公司董事、监事和高级管理人员的持股不存在质押、冻结的情况。

十一、上海证券交易所或保荐机构认为应当发表意见的其他事项

无。

（本页无正文，为《中德证券有限责任公司关于北京致远互联软件股份有限公司 2022 年持续督导跟踪报告》的签章页）

保荐代表人：


孙乃玮


崔胜朝

